

证券代码：000532

证券简称：华金资本

公告编号：2020-026

## 珠海华金资本股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

| 未亲自出席董事姓名 | 未亲自出席董事职务 | 未亲自出席会议原因 | 被委托人姓名 |
|-----------|-----------|-----------|--------|
|-----------|-----------|-----------|--------|

非标准审计意见提示

适用  不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用  不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用  不适用

### 二、公司基本情况

#### 1、公司简介

|          |                                |                                |        |
|----------|--------------------------------|--------------------------------|--------|
| 股票简称     | 华金资本                           | 股票代码                           | 000532 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                        |                                |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                          | 证券事务代表                         |        |
| 姓名       | 高小军                            | 梁加庆                            |        |
| 办公地址     | 广东省珠海市香洲区国家高新区前湾二路2号总部基地一期B栋5楼 | 广东省珠海市香洲区国家高新区前湾二路2号总部基地一期B栋5楼 |        |
| 电话       | 0756-3612808                   | 0756-3612810                   |        |
| 电子信箱     | gaoxiaojun@hua.jinct.com       | liangjiaqing@hua.jinct.com     |        |

#### 2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

|                           | 本报告期           | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）                   | 204,437,921.34 | 197,081,248.10 | 3.73%       |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）          | 21,255,516.84  | 17,494,138.94  | 21.50%      |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元） | 18,942,863.33  | 17,080,760.91  | 10.90%      |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）          | 126,330,596.61 | 80,635,471.09  | 56.67%      |
| 基本每股收益（元/股）               | 0.0617         | 0.0508         | 21.46%      |

|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 稀释每股收益（元/股）      | 0.0617           | 0.0508           | 21.46%       |
| 加权平均净资产收益率       | 2.47%            | 2.20%            | 0.27%        |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 2,629,236,430.63 | 2,529,452,788.17 | 3.94%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 860,358,799.27   | 848,919,256.79   | 1.35%        |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数        | 38,619  | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0          |              |         |            |
|--------------------|---|-----------------------|------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况       |   |                       |            |              |         |            |
| 股东名称               | 股东性质  | 持股比例                  | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                    |   |                       |            |              | 股份状态    | 数量         |
| 珠海金控股权投资管理有限公司     | 国有法人  | 14.49%                | 49,943,692 |              |         |            |
| 华金资产管理（深圳）有限公司     | 国有法人  | 13.26%                | 45,692,689 |              |         |            |
| 珠海水务环境控股集团有限公司     | 国有法人  | 11.57%                | 39,883,353 |              | 冻结      | 19,900,000 |
| 力合科创集团有限公司         | 国有法人  | 9.16%                 | 31,574,891 |              |         |            |
| 珠海铎创投资管理有限公司       | 国有法人  | 0.71%                 | 2,441,700  |              |         |            |
| 珠海市联基控股有限公司        | 国有法人  | 0.64%                 | 2,219,336  |              |         |            |
| 赖荣跃                | 境内自然人   | 0.49%                 | 1,704,148  |              |         |            |
| 姚永海                | 境内自然人   | 0.30%                 | 1,016,890  |              |         |            |
| 黄建国                | 境内自然人   | 0.29%                 | 1,010,000  |              |         |            |
| 王毅                 | 境内自然人   | 0.26%                 | 910,227    |              |         |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   | 珠海铎创投资管理有限公司、华金资产管理（深圳）有限公司和珠海金控股权投资管理有限公司三者为一致行动人。未知公司前 10 名股东之间是否存在其他关联关系。  |                       |            |              |         |            |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 公司股东姚永海通过信用交易担保证券账户持有 835,090 股公司股份，通过普通账户持有 181,800 股公司股份，合计持有 1016,890 股公司股份。公司股东王毅通过信用交易担保证券账户持有 892,327 股公司股份，通过普通账户持有 17,900 股公司股份，合计持有 910,227 股公司股份。 |                       |            |              |         |            |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用  不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用  不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

## 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

## 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券  
是

### (1) 公司债券基本信息

| 债券名称                               | 债券简称   | 债券代码   | 发行日              | 到期日              | 债券余额（万元） | 利率    |
|------------------------------------|--------|--------|------------------|------------------|----------|-------|
| 珠海华金资本股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券 | 16 力合债 | 112406 | 2016 年 06 月 27 日 | 2021 年 06 月 27 日 | 27,020   | 4.90% |

### (2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

| 项目            | 本报告期末  | 上年末    | 本报告期末比上年末增减 |
|---------------|--------|--------|-------------|
| 资产负债率         | 60.56% | 59.90% | 0.66%       |
| 项目            | 本报告期   | 上年同期   | 本报告期比上年同期增减 |
| EBITDA 利息保障倍数 | 2.81   | 2.08   | 35.10%      |

## 三、经营情况讨论与分析

### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

2020年上半年，面对新冠肺炎疫情及宏观经济下行等带来的不利影响和市场压力，在党组织的核心领导下，公司董事会、经营层以及全体员工坚定信心、攻坚克难，在积极响应国家及政府号召、全力支持疫情防控的同时，有序推进复工复产，报告期内主要聚焦股权投资、基金管理、实业经营，努力应对外部挑战，积极拓业务、稳增长，推动各项工作取得较好成绩。报告期内，公司实现营业收入20,443.79万元，同比增长3.73%；归属于上市公司股东的净利润为2,125.55万元，同比增长21.50%。

#### 1、投资和基金管理

公司深入研究疫情背景下的投资机遇，围绕高端制造、医疗健康等重点产业布局方向，通过组建私募股权投资基金方式积极开展项目投资，并继续践行以研促投战略，持续加强对重点投资领域细分行业的研究，不断提升专业投资能力，进一步强化专业投资能力。报告期内，公司投资与管理业务实现的营业收入较去年同期下降4.66%。

#### 2、实体产业经营

公司全力支持各实业子公司应对疫情及宏观经济下行带来的严峻挑战，通过开辟新业务、开发新产品、开拓新市场，拓宽发展渠道，稳定经营业绩。报告期内，子公司华冠科技抢抓疫情窗口，以华冠科技全资子公司华实医疗设备及华实医疗器械为主体，高效建成口罩机及口罩生产项目，口罩及口罩机产品销往全国各地，在有力支援防疫抗疫工作的同时，带动华冠科技整体营收、净利润较去年同期分别增长32.36%、1,269.72%。目前，华实医疗器械已成功取得一次性使用医用口罩、医用外科口罩、医用防护口罩三种产品五年期的医疗器械产品注册证和生产许可证，为继续拓展医疗产品市场奠定了有利基础。原有锂电设备业

务方面，市场拓展成效显著，新增订单量较去年同期大幅增长；子公司华冠电容强化渠道合作，积极寻求业务增长点，但受外部经济形势及市场竞争影响，经营业绩出现下滑，报告期内营业收入、净利润较去年同期分别下降23.97%、27.79%；子公司力合环保继续保持污水污泥处理达标排放记录，生产运行稳定，报告期营业收入、净利润较去年同期分别增长8.81%、9.40%。

## 2、涉及财务报告的相关事项

### (1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本公司自2020年1月1日起执行经修订的《企业会计准则第14号——收入》。

上述会计政策变更经公司第九届董事会第二十八次会议审议通过。

#### 1. 执行新收入准则对本公司的影响

执行新收入准则对本期期初资产负债表相关项目的影响列示如下：

| 项目   | 2019年12月31日    | 分类和计量影响        | 2020年1月1日      |
|------|----------------|----------------|----------------|
| 合同资产 | ---            | 14,234,812.57  | 14,234,812.57  |
| 应收账款 | 122,071,885.31 | -14,234,812.57 | 107,837,072.74 |
| 合同负债 | ---            | 62,177,729.11  | 62,177,729.11  |
| 预收款项 | 63,259,879.52  | -62,177,729.11 | 1,082,150.41   |

注：上表仅呈列受影响的财务报表项目，不受影响的财务报表项目不包括在内，因此所披露的小计和合计无法根据上表中呈列的数字重新计算得出。

### (2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

### (3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

本报告期内合并范围新增增加3家子公司：

2020年2月，成立子公司珠海华实医疗科技控股有限公司，领取统一社会信用代码91440407MA54BMAQ66的企业法人营业执照，认缴资本1,000万元，其中子公司珠海华冠科技股份有限公司认缴出资1,000万元。截止2020年6月30日已实缴1,000万元。

2020年2月，成立子公司珠海华实医疗设备有限公司，领取统一社会信用代码91440407MA54BU474P的企业法人营业执照，认缴资本300万元，其中子公司珠海华实医疗科技控股有限公司认缴出资300万元。截止2020年6月30日已实缴300万元。

2020年2月，成立子公司珠海华实医疗器械有限公司，领取统一社会信用代码91440407MA54BU4L9L的企业法人营业执照，认缴资本500万元，其中子公司珠海华实医疗科技控股有限公司认缴出资500万元。截止2020年6月30日已实缴500万元。